
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 428  Del 18.05.2021 

 

 

Struttura proponente: UOC Gestione Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 

Oggetto: PROGRAMMA investimenti ai sensi dell’art. 20 L 67/88 – Riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei 

servizi di radioterapia oncologica – delibera cipe n. 32 del 21.03.2018: approvazione schema di capitolato tecnico 

per la fornitura “chiavi in mano” di un acceleratore lineare completo di accessori e sistemi accessoriali.   

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesti che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

               

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Operativa, 

      Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT 

                       Ing. Antonietta Perrone                                                          

 

         F.to Il Direttore dell’U.O.C.             

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

  Dott. Salvatore Buonavolontà 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

favorevole                                                                                             favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo  F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Stefano VISANI  Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 
 

Premesso 

- che con decreto del Ministero della Salute del 06 dicembre 2017, ai sensi dell’art. 20 L 67/88, sono stati ripartiti 

tra le Regioni del Mezzogiorno i fondi finalizzati alla riqualificazione e adeguamento tecnologico dei servizi di 

radioterapia oncologica di ultima generazione; 

- che il CIPE ha recepito e preso atto di tale decreto e con deliberazione n. 32 del 21.03.2018, pubblicata in data 05 

luglio 2018 sulla GURI n. 154, ha assegnato alla Regione Campania la quota di € 27.850.000,00; 

- che, ai fini della presentazione al Ministero della programmazione regionale di utilizzo delle suddette risorse, con 

nota prot. 2018.0770870 del 05.12.2018, la Regione Campania richiedeva a questa Azienda di trasmettere la 

documentazione necessaria per la sostituzione di n. 1 acceleratore lineare; 

- che questa A.O.U., ai fini dell’utilizzo di detti fondi, con deliberazione n. 826 del 13.12.2018, approvava i 

fabbisogni e i relativi studi di fattibilità per l’adeguamento tecnologico delle apparecchiature biomedicali del 

servizio di radioterapia oncologica dell’A.O.U. Federico II, DM 06/12/2017; 

- che ai fini del reperimento dei fondi necessari per quanto sopra descritto con pec del 13.12.18 questa A.O.U. ha 

trasmesso la documentazione richiesta, nonché lo studio di fattibilità del nuovo LINAC IMRT VMAT ai 

competenti uffici regionali; 

 

Premesso altresì 

- che con successivo DGRC n. 187 del 21.04.2020, ottenuta l’idoneità del programma regionale da parte della 

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, la Regione Campania, in 

esecuzione del D.M. del 06.12.2017, approvava il programma regionale di riqualificazione e ammodernamento 

tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima generazione, riservando a questa Azienda la quota 

complessiva di € 3.000.000,00 (€ 2.850.000,00 a carico dello Stato ed € 150.000,00 a carico della Regione 

Campania); 

- che con nota prot. 2020.0262652 del 04.06.2020 la Giunta Regionale della Campania Direzione Generale Tutela 

Salute e Coordinamento Sistema Sanitario Regionale per l’ammissione al finanziamento, nel riepilogare tale 

programma, al fine di ottimizzare gli acquisti, chiedeva alle Aziende Sanitarie interessate di comunicare il proprio 

fabbisogno a So.Re.Sa. per l’attivazione di un’eventuale gara da espletarsi in forma aggregata, specificando se 

interessate alla sola fornitura delle attrezzature o anche ai lavori (costruzione del bunker); 

- che con nota prot. SRA-0011701-2020 del 15.06.2020 la So.Re.Sa., nell’evidenziare che la procedura di gara 

centralizzata avrebbe riguardato la fornitura dell’acceleratore lineare e dei relativi accessori, chiedeva a questa 

Azienda di confermare l’allestimento delle apparecchiature da acquisire compilando il relativo format e che 

codesta A.O.U. riscontrava la suddetta nota confermando la sostituzione di un acceleratore lineare e trasmettendo 

il format opportunamente e correttamente compilato; 

- che con nota prot. 11831 del 04.08.2020 codesta A.O.U. riscontrava la nota prot. 0360854 del 30.07.2020 della 

Giunta Regionale della Campania Direzione Generale Tutela Salute e Coordinamento Sistema Sanitario 

Regionale per l’ammissione al finanziamento Regione Campania, nominando RUP l’Ing. Antonietta Perrone, 

Direttore della U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT; 

- che con nota prot. SRA-0001709-2021 del 02.02.2021 la So.Re.Sa. confermava la disponibilità di acquisire il 

bene con gara centralizzata; 

- che con nota prot. 2021.0083963 del 16.02.2021 la Giunta Regionale della Campania Direzione Generale Tutela 

Salute e Coordinamento Sistema Sanitario Regionale per l’ammissione al finanziamento chiedeva a codesta 

A.O.U. di confermare l’elenco delle apparecchiature tecnologicamente obsolete da sostituire; 
 

Considerato 

- che relativamente alla sostituzione di n. 1 acceleratore lineare la competente struttura tecnica aziendale ha 

predisposto, in collaborazione con gli analoghi uffici tecnici della So.Re.Sa., apposito schema di capitolato 

speciale per fornitura “chiavi in mano” di un acceleratore lineare completo di accessori e sistemi accessoriali per 

l’importo complessivo di € 3.000.000,00, da inviare alla Regione Campania per la richiesta di ammissione a 

finanziamento; 
 

Preso atto 

- che, nei tempi concordati con gli Uffici Regionali, è stato predisposto lo schema di capitolato speciale per la 

“Procedura aperta per la fornitura -chiavi in mano- di un acceleratore lineare completo di accessori e sistemi 

accessoriali” e dei relativi allegati qui elencati: 

 allegato B1 – Minime Acceleratore 

 allegato B2 – Planimetria stato di fatto 

 allegato B3 – Punteggi Tecnici 

che seppur non materialmente allegati sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



 

Ritenuto 

- necessario approvare lo schema di capitolato speciale e i relativi allegati per la fornitura chiavi in mano di un 

acceleratore lineare completo di accessori e sistemi accessoriali; 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

PROPONE DI 

 

- approvare, per quanto detto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto, lo schema di 

capitolato speciale per la “Procedura aperta per la fornitura -chiavi in mano- di un acceleratore lineare completo 

di accessori e sistemi accessoriali” e dei relativi allegati qui elencati: 

 allegato B1 – Minime Acceleratore 

 allegato B2 – Planimetria stato di fatto 

 allegato B3 – Punteggi Tecnici 

che seppur non materialmente allegati sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- approvare il relativo quadro economico della fornitura chiavi in mano dell’acceleratore lineare in argomento per 

un importo complessivo pari a € 3.000.000,00 con IVA al 10% 

- confermare la delega alla So.Re.Sa. per l’espletamento della relativa procedura di gara a valle del decreto di 

ammissione al finanziamento; 

- trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale della Campania Direzione Generale Tutela Salute e 

Coordinamento Sistema Sanitario Regionale per l’ammissione al finanziamento; 

- trasmettere il presente provvedimento alla So.Re.Sa. S.p.A; 

- richiedere la immediata esecutività. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C.     

 Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo;  

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

Avv. Anna IERVOLINO 



Data consegna …………………. 

 

 

P.O. Segreteria Generale 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09 

il……………………………………………      

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta  

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 18.05.2021  

 

 F.to Il Funzionario  

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

F.to Il Funzionario  

        Giacomo Iazzetta 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

   

       F.to Il Funzionario 

    Giacomo Iazzetta 
 



 


